'
Henris de Venate, Glues de Fiés, Fluars Grosseteste, Jakèmes 

Ii Bannis, Alars de Bassoles., ii Awares de Guionne, Hues de Guionne, 
Jehennis Ii fius Pierret de Guionne, Jakernins Cuignon, Poulons de Bala-
hans, et Ii eschevin eL ii jureit de Buillon. EL pour cou ke cc soiL ferme 
coze et estaule, nous Sauvaris de Fiez,, chevaliers, provos dc Buillon, et 
Gérars, chevaliers, sires de Jausse devant dit, avons saieiées ces présentes 
Iettres de nos propres saiaus, en thesrnongnage de vénitei., lesquelles furent 
faites en I'an de grasce Nostre-Signeur mit deux cens quatre-vins et noef, 
Ic samedi devant mai entrant. 

CCCLXXXIX. -. 189.. 

Vente faite par Hugues de Chdtillon, comle de Saint-Pot et sire d'Avesnes, 
a la commune de Tournai, de la yule des Chauffours, etc. me cart., flOs  14 

et 14, fol. 54 et 439 vo. 

A tous chiauls qui ces présentes Iettres verront u orront, nous Hues de 
Casteillon, coens de Saint-Pot et sires d'Avesnes, Béatris, so femme, con-
tesse de Saint.PoI, Guys et Jaqiièmes dit de Chastillon, chevalier, frère 
an dit conic, salut en Nostre-Signeur. Nous yous faisons savoir ke "nous 
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Hues et Béatris, se femine, pour Ic pourfit et utilitet evident de nous et de 
nos successeurs, avons vendut et otryct bien et soutlisarnrnent, et clarnet 
quitte ii tousjours hiretauleinent, a Willawne Castaigne et Jehan Ic Plat, 
bourgois de Tournay, pour yaus et pour toute le commugne de Tournay,
Ic yule de Causfours dales Tournay et toute Ic signerie et justice haute et 
basse, et tout chon entirement ke nous avons et avoir poons en Ic dite yule 
des Causfours et en l'eskicvinage de ccl nieisrnc Iki, si avant conime ii 
s'estent, eta Alenget a Varchin, et tout si avant ke Ii cens et ii dismage 
lieu et Saint-Amant s'estendent, on quelconque maniàre nous Ii avons et 
avoirpoons, et on quelconque maniCre ii nous soit venut et puist venir, 
sative no giste que nous avons ii Alaing, en to maison Saint-Amant. Do 
rekief, pour Ic pourfit et utilitet evident de nous et de nos successeurs, 
nous avons vendut, werpit bien et a 10)7, et clamet quitte a tousjours hyre-
taulement, an devant dis Willaume et Jehan, pour yaus et poul toute le 
conirnugné (IC Tournay, toute Ic signerie et justice que nous avons on 
Ic justice de Tournay, en loys, en aniendes, en douzaines et en quelconque 
autre rnanière ke nous Ii avons et avoir poons, et on quelconque autre ma-
niere ii nous soit venut et puist venir, et tout Ic droit aussi que nous avotis 
et avoir poons on bos de Breuse, si avant qu'il s'estent, jusques a Ic planke 
d'Angy, etenquelconque manière nous liavons et avoir poons, etenquel-
conquc rnaniêrc ii nous soit venut et puist venir. EL est ii savoir que don 
riu de Marvis jusques an fraisne de Neuregies, et don fraisne de Neuregics 
jusques a Ic planke d'Angi, et de Ic planke d'Angi jusques en I'Escald, et 
tout Ii riu de Melte, si ke ii keurt. Et tout chou quc nous leur avons vendut 
leur devons-nous faire livrer, bonner et seUrer souflisaniment, et doit tout 
chou demourer frankement ct qu.itternent a le justice de Tournay. rfoutes 
ces coses avons-nous yèndues, otroiiées, werpies et clamées quités ebsi que 
dit est, pour certain pris et loyal, dou quel pris nous nous tenons plaine-
ment asols et apayes, et liquel pris est mis et convertis en no pourfit et on 
pour fit de no successeurs, et en quittons les devant disWillaume et Jehan, 
pour yaus et pour toutte Ic coininugne de Tournay, tons quittes, sanve Ic 
somme dedeniers de rente par an, a tousjours, hirctaulenient, que' cit do 
Tournay on doivcnt rendre a nous et a nos successeurs, sicomme ii appert 
par.  les Iettres que nous en avons d'yaus, sayellCes don saiel.de  Ic corn-
mugne de Tournay: che entendu que en ces vendages ne sont mie Ii horn- 
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inage de fief que nous y avons sauve a ceux de Tournay toute justice 
haute ci basse, et sauf chou que se aucuns de nos hornmes de fief four-
faisoit sen fief, nous porrièmes le fief justicier et ii cors des homrnes, ct ii 
nieule et ii catel deniourroient justichaule a chiaus de Tournay. Et est a 
savoir que on ne poet en no terre saisirne arrester les nieules ne les cateuz 
de chiaus de Tournay, qu'il ne reviègnent an jugemeut de eskievins de 
Saint-Brisse. Et nous Guys ci Jaquèmes dit de Castillon, chevalier dessus 
dii, touLesles coses dessus dites loons, gréons, otrions, approuvons et 
confrernons. Et nous Hues ci Béatris, se femme, Guys et Jaques devant 
nommet avons enconvent, cascuns de nous P°"  Ic tout ci tout ensanle, 
as devani dis Willaume ci Jehan, pour yaus et p''  toute Ic comnlugne 
de Tournay, toutes les coses devani dites a conduire ci faire porter paisiules 
a tousjours hyietaulemeut, parmi paiant Ic somme de deniers de rente par 
an a tousjours hyretaulement, ensi que deseure est dii, et de toutes occoi-
Sons qui de par fl0U5 ou de par nos successeurs venroient, a sauver et it